De verbo incarnato.

* in

De redemptionis nostre mysterijs.

De processione Spiritus sancti a Patre & Filio.

Non duo, sed vnum Spiritus sancti esse principium.

De Baptismo.

mus, quod & conseruantes sicut a principio nobis traditum. Credimus similiter ipsum panem vere transubstantiari in corpus, & vinum in sanguinem domini nostri Iesu Christi per sanctissimi Spiritus, vt dictum est, virtutem & operationem. Sacramentum ordinis & ipsum amplectanter confitemur & recipimus. Matrimonium, de quo tenet ipsa ecclesia Romana, quod nec vnus vir plures vxores simul, nec vna mulier simul habere permittitur plures viros; soluta vero lege matrimonij per mortem alterius coniugum, secundas, & tertias, & deinde nuptias legitime factas successiue licitas esse dicit, si impedimentum canonicum, & causa alia non obstat; recipimus eodem modo, & de ipso idem dicimus nos. Extremam vñtionem etiam ipsam recipimus. Similiter cum alijs, quæ & a nobis celebrata eptapapadum nominatur. Vnum summatum dicamus: cum hæc omnia sic veneretur, & prædicet dicta sancta ecclesia Romana, credimus & dicimus, quod vere, fideliter, & orthodoxe docet & prædicat ipsa sancta ecclesia Romana; tamen & sic debemus nos permanere incommutabiliter in ritibus, qui a principio obtentisunt in ecclesia nostra. Hæc omnia suprascripta ad confirmationem plenissimam, exponentes abnegationis schismatis & pura ac vera nostra obedientiæ ad primatum ecclesiæ Romanæ, & representationem & demonstrationem, quod concors sit plenissime & sine defectu nostra ecclesia, secundum fidei orthodoxe intellectum sanctæ apostolicæ matris omnium ecclesiarum ecclesiæ Romanæ, nostra bulla consueta roborauimus, *mensis aprilis, quintæ indictionis, sexti millenni septimi centeni octuagesimi quinti anni*, secundo anno pontificatus nostri.* Licet hæc synodi Constantinopolitana literæ sedi Apostolicæ gratissimæ acciderint, nonnulla tamen postea a Nicolao III. cui porrecte fuerunt, desiderata visuri sumus: flagitauit enim prædecessorum more, vt Græci præfules præscriptam primum a Clemente IV. ac deinde a Gregorio X. fidei formam suis conceptam verbis profiterentur, nec nouam cuderent: tum non modo orthodoxæ fidei in scriptis expositæ subscriberent veteri instituto, sed etiam sacramento atq; eam semper profitendam se deuincirent: Spiritus sancti processione e Patre Filioque inter diuina mysteria in simbolo decantarent; censuris, quibus ob schisma fuerant irretiti, exolui supplices ab sede Apostolica deprecarent; nonnullaque alia exegit, de quibus inferius agendum erit.

40 In superiori præterea Constantinopolitana synodo Ioannes Beccus eorum, qui orientali ecclesiæ ad Romanæ obsequium reuocandæ repugnabant, perfidiam constanter infregit: subortum enim tum inter Græcos nouum schisma deplorat Pachymerius b auctor schismaticæ, cum recurrente sacro Apostolorum principi die coram Imperatore & Latinis oratoribus, Nicolao Chalcedonensi sacris operante, Euangelium Latine & Græce perlectum esset; atque a diacono Papæ Gregorij summi apostolicæ, & œcumenicæ Ecclesiæ Põtificis mëtio inter diuina celebrata esset: tum enim plures fe ab ecclesiæ Constantinopolitana coniunctione diuulsisse, atque a sacra synaxi refugisse, præteritumq; Arsenianum schisma auctum. Deinde in sacra coniunctionis auctores inuehitur, satiusq; longe fuisse, Græcos a Latinis discissos, quam post initum cum ijs sædus mutuo inter se dissidere, remere assere. At qui a sanctissimo opere abhorruere, non sapientes ac sacrarum periti literarum, sed pernices hypocritæ, vel nouarum reru cupiditate.

41 Aduersatos enim acerrime ecclesiarum coniunctioni, cui clarissimi quique viri atque antistites Asiæ, & Europæ, vt vidimus, assenserant, menduculos impostores, qui vt theologia expertes erant, ita muliercularum instar conceptæ veteri sententiæ additissimi, vt refert Nicephorus Gregoras, qui ita eos describit: *Maxima pars veri iudicij expers sex plebis, & circumforanea turba asperis, velut in scena, pallijs induti, vbique sparsim & passim vagati sunt, ubi Christianos esse audierunt, in Peloponneso, inquam, & Achaia, & Thesalia, & Colcbide, vbique denique gentium extraditionem Imperatoris, neque vniuersalem pacem conseruare volentes, neque inter sese; sed alij alijs nominibus ascitis, partim Arsenij aut Iosephi patriarchæ sectam profitendo, partim alia iactitando, tempus tederant, plerique decipientes & decepti: nec enim deerant qui oracula in vicis & vrbibus quasi modo a Dei conspectu reuersi cantarent, lucri vtrique causa & ad implendos saccos.* Arripere tum etiam nouandarum rerum occasionem Nicephorus despotæ, & Ioannes dux Patræ, in quorum ditione centum sordidi pseudomonachi cum paucis episcopis conciliabulum contra rem catholicam coegerunt b. Dum vero Palæologus aduersus perduelles parabat arma, Ioannes Beccus in Constantinopolitano concilio anathema, subiectis conceptum verbis, in eos iaculatus est.

Ioannes miseratione diuina Constantinopolitanus patriarcha vniuersis, ad quos presentes literæ peruenerint, rei gesta memoriam cum salute.

42 Charitati vestræ notum fieri volumus per presentes, quod nobis existentibus in concilio Constantinopolitano, congregato pro discutienda scissura dudum facta inter ecclesiam Latinam & Græcam per illum, qui vnitati inuidet, & vna cum ipso sacrosancto concilio deliberatione habita, omnes schismaticos, ac vnionis ecclesiasticæ turbatores, qui prope & longe sub pertinaciæ suæ vbiçumque existant; qui non recipiunt sanctam Romanam ecclesiam esse matrem, & caput omnium aliarum ecclesiarum, & fidelitatis orthodoxæ magistræ, & ipsius summum Pontificem primum & pastorem omnium Christianorum, quocumq; fungantur officio vel ordine, pontificali dignitate seu sacerdotali, diaconali; ac omnes alios vniuersaliter schismaticos perturbatores, cuiuscumque conditionis aut status existant, siue de imperiali, siue de senatus consilio, aut alicuius alterius conditionis; cum quibus & ipsum Nichisorum Ducam, qui nominatur despotas, & Ioannem Ducam de Patræ, qui nominatur syntocrator, sicut schismaticos & perturbatores huiusmodi ecclesiæ vnionis, & susceutores schismaticorum, & persecutores ipsorum, qui conuenerunt ad huiusmodi ecclesiasticam vnionem; & sicut illos, qui diuidantur de populitate nostra, & de nostra societate fugiunt propter obedientiam, quam fecimus ad Apostolicam sedem; excommunicauimus, anathematizauimus, ipsosque damnatos pronuntauimus, & penitus reprobatos. In cuius rei testimonium bullam nostram cum nostra subscriptione solita presentibus duximus apponendam. *Datum Constantinopoli apud sanctam Sophiam anno Domini mcccxxxvii. die veneris, sextodecimo intrante iulio, indictione quinta.* Incessa d etiam iisdem fuere a nuntijs apostolicis, qui versabantur Constantinopoli, ecclesiasticæ censuræ. At non his repressa est schismaticorum perfidia: auctores enim magis Nicephori et Ducæ e Patræ ex Latinorum sædere, questus est; Palæologus apud sedem